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Въведение

Онтология:

Графичната реставрация е инструмент на архитектурната реставрация,

използваща графични изразни средства за обемно възстановяване на изгубени или

частично разрушени форми и елементи, позовавайки се на архитектурни,

археологически и исторически проучвания на обекта.

Избор на тема: Защо е необходимо това изследване?

Ако отворим учебник по архитектурна реставрация ще забележим, че

графичната реставрация е споменавана съвсем бегло между страниците, а ако потърсим

в библиотеки, или пък онлайн, информация относно съдържанието на проект за

графична реставрация, няма да получим отговор. Графичната реставрация е широко

практикувана дейност от специалисти и любители в две основни, според мен, сфери: за

визуализиране на предвижданите реставрационно-консервационни мероприятия и за

популяризиране на исторически обекти в рамките на културния туризъм.

Подобно предназначение не разкрива пълния потенциал, който дадена графична

реконструкция притежава. Фокусът на графичната реставрация пада не просто върху

моделиране, илюстриране или създаване на впечатляващи изображения, а върху

провеждане на задълбочени, систематични изследвания. Графичната реставрация, сама

по себе си, представлява документ и като такъв тя участва във всички по-нататъшни

изследвания като част от архивния фонд. Това поставя въпроса за етиката, която

съпътства нейното изграждане и риска от фабрикуването на невярна информация и

подмяната на факти с хипотези.

Стремежът ми в рамките на дисертацията е, разкривайки пътя и логиката на

графичната реставрация, да се създаде дискусия за нейната важност в изучаването и

опазването на недвижимото археологическо наследство.

1) Предмет на изследването:

Предложеният дисертационен труд е посветен на графичната реставрацията на

археологически паметници и възстановяването на техния автентичен образ през

отделните етапи от тяхното съществуване.

2) Цели:

● Извеждане на методи и техники за документиране на археологически обекти и

създаване на графични реконструкции, посредством конвенционални архитектурни и

археологически методи и съвременни дигитални фотографски техник. Настоящата

дисертация не цели изграждане на конкретни графични реконструкции на

археологически обекти, а цели да посочи онези принципи, методи, техники, правила и

похвати, които биха обосновали научен, достъпен и прозрачен подход за тяхното

изготвяне.

● Да бъде представена нова алтернатива за документиране на археологически

обекти чрез създаване на графични реконструкции.

● Да бъдат формулирани модел и методика за изграждане на графични

реконструкции, с цел теоретично изследване на археологически паметници чрез факти

и сравнителен анализ.
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● Да бъде подчертана актуалността и необходимостта от графично реставриране

на археологически съоръжения за подпомагане на реставрационно-консервационните

дейности, опазването и управлението на недвижимото археологическо културно

наследство.

● Да бъде представена различна алтернатива за съхранение на данните от

проучванията и за споделянето им между различни свързани специалисти.

● Да бъде подчертана отговорността на графичната реставрация и да бъде оборена

представата, че това може да бъде любителска дейност.

4) Задачи:

● Дефиниране на ролята и приложението на графичната реставрация в миналото и

в съвременната наука.

● Обособяване на теоретична и терминологична рамка, спрямо утвърдените

международни документи за реставрация, консервация и опазване на недвижимото

археологическо наследство, Закона за културното наследство на България и

международните документи за Виртуална археология.

● Дефиниране на етична рамка за приложение на графичната реставрация.

● Илюстриране на утвърдени методи и техники в помощ на документацията и

графичната реставрация на археологически съоръжения.

● Илюстриране на съвременни дигитални фотографски методи и техники,

допринасящи за документацията, анализа и графичната реставрация на археологически

съоръжения.

● Демонстриране на метод за анализ и оценка на документацията и за прозрачност

в строежа на графичната реставрация.

● Илюстриране на методи и техники за разграничаване на хипотеза от факт при

графичната реставрация на археологически обекти.

С настоящия труд имам за цел да представя графичната реставрация като

специфичен дял от археологическите проучвания, който възниква и се развива

паралелно с реставрацията и опазването на недвижимото археологическо и културно

наследство. Имам амбицията да поставя началото на дискусия за важността на

графичната реставрация, за риска, който крие профанизирането на графиката и

научната илюстрация и да отправя надежда, че ще бъде положена основа за редица

други научни изследвания.
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I. Глава Първа. Графична реставрация. Възникване на метода и съвременно

приложение

В продължение на векове, графичната реставрация е инструмент на

архитектурното проучване при изучаване на паметници на архитектурното или

археологическо културно наследство. С помощта на разнообразни живописни или

технически изразни средства, тези графики ни предоставят необходимите инструменти,

с които да изучаваме и анализираме присъщите архитектурни свойства на сгради и

съоръжения. Графиката има два аспекта: научно-аналитичен и естетико-живописен,

като два различни погледа към културното наследство.

1.1. Ролята на графичната възстановка за изучаването и опазването на

археологически паметници до възникването на реставрационната практика. Личности и

трактати

Стремежът към опазване на културното наследство се формира като морален

принцип у архитекти, художници, хуманисти, историци, антиквари, поети, артисти,

колекционери и политици още в зората на Ренесанса. С тяхна помощ започва

идентифицирането на редица археологически обекти и систематизирането им по

определени типологични признаци. Те поставят въпроса за моралната и физическа

деградация на архитектурните постижения от Античността 0F0F0F

1, с което се полага и

основата на опазването на архитектурното наследство.

Ренесансът е периодът, в който научната скица се утвърждава като “езика”, чрез

който архитектите илюстрират и споделят своите идеи. Събужда се общественото

разбиране за историята като процес на обществено развитие, а оттам и за

архитектурното наследство, като материално доказателство за значимостта на

различните исторически епохи. За първи път се поставя въпросът за заплахата от

изчезването на това културно наследство.

Графичната възстановка през Ренесанса

Мотив:

- Осъзнаване на ролята и ценността на архитектурното наследството и преклонение пред

Античната архитектура

- Желание за пресъздаване/копиране на конструкции и детайли

Цел:

- Разбиране на функцията, структурата, строителните техники и похвати на архитектурата

от Античността

- Създаване на подробен наръчник, който да ръководи ренесансовите архитекти и строители

Резултат:

- Създаване на редица графични възстановки (визуално пресъздаване) на археологически обекти

в Рим и Европа, поместени в архитектурни трактати

1 Този процес, започнал още през 14-ти век, е важна част от развитието на философската мисъл в

началото на Ренесанса и е подробно разгледан в книгата на Roberto Weiss The Renaissance Discovery of

Classical Antiquity.
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1.2. Възникване на архитектурната реставрация. Значение и роля на графичните

възстановки в реставрационния процес

Различните направления в архитектураната реставрация се развиват под влияние

на естетическите концепции, които властват в културното пространство на Европа.

Класицистичната, романтична, стилистична, археологическа и др. реставрации

изповядват различни философии. Така, докато най-ранната класицистична реставрация

се характеризира със силен респект към автентичния оригинал, по-късните романтична

и стилистична реставрации проявяват пренебрежение към него.

Ключов момент в съвременната реставрация е въпросът за ценността и

културното многообразие на паметниците, качества, които са в основата за

определянето им като част от националното наследство. Съвременната теория за

опазване се основава на критична историческа оценка на произведенията на изкуството

с техните естетически, исторически и утилитарни ценности, а реставрационната работа

се съпровожда от документиране на паметника и на изпълняваните реставрационни

дейности.

Със затвърждаване на похватите на архитектурната реставрация, графичната

възстановка се превръща в неотменна част от нейния проект и от нейната архивна

документация. Постепенно тя губи аналитичния си характер, присъщ на Ренесанса, а

служи за визуализация на реставрационния проект или като негов аргумент.

Графичната възстановка след формирането на принципите на архитектурната реставрация и

реставрационното проектиране

Мотив:

- Осъзнаване на ролята и ценността на архитектурното наследството и необходимостта от

опазването му

- Анализът и разбирането на строителните периоди служи за обосновка на

реставрационната намеса

Цел:

- Разбиране на функцията, структурата, строителните техники и похвати от различните

строителни периоди

- Пресъздаване на най-значимия период (пикът в съществуването на паметника)

Резултат:

- Създаване на графични възстановки на паметници от различни исторически епохи, поместени в

рамките на проектите за реставрация

1.3. Графичната възстановка в съвременната реставрация

Ако приемем че Ренесансът е отправната точка за развитието на графичните

реконструкции, следващият преломен момент настъпва с навлизането на

информационните технологии в архитектурата и изкуството. През последните години

се обръща значително внимание на виртуалните реставрации на археологически

обекти. Това са графични реконструкции, създадени с помощта на съвременните

компютърни приложения и информационни системи. Разбира се, днес, графичната

възстановка, със своята нова визия, все още съпътства проектите за реставрация и

консервация на археологически паметници. Но появата на нова дисциплина, Виртуална


[…]


археология”, пред нас се изправят нови и необятни възможности за изучаване и

опазване на наследството, за ефективното формиране на обществена култура в тази

област. Графичната реставрация все още не е направила голямата си крачка в науката.

Надявам се този труд да даде посока за дискусия за развитието й и да бъде стъпало за

провеждането на нови научни изследвания.
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Принос и резултати. Какви са ползите от проучването

○ За първи път се прави изследване посветено изцяло на графичната реставрация,

нейната същност, съдържание, роля, приложение, значимост и отговорност.

○ Разгледано е нейното възникване, паралелно с дейността по архитектурна

реставрация, ролята ѝ в изучаването и популяризирането на недвижимото културно

наследство в миналото и днес, и е предложена нова посока за нейното развитие.

○ Дисертационният труд предлага графичната реконструкция да бъде разглеждана

като самостоятелна дисциплина, с корен в архитектурната реставрация и виртуалната

археология. За целта, авторът предлага нейната дейност да се ръководи от

съществуващите международни документи и препоръки за реставрационно-

консервационни намеси в недвижими археологически паметници, тяхното опазване и

популяризиране, като в това число влизат и съвременните харти за виртуална

археология. Изведена е терминология, за да се избегне объркване между

конвенционалните понятия и тези, заети от виртуалната археология.

○ Авторът посочва графичната реставрация като отличен инструмент и различна

алтернатива за документиране, презентиране и управление на данните, получени при

реставрационно-консервационни и археологически проучвания.

○ Поставен е въпросът за ролята на хипотезата и етичната рамка на графичните

реставрации. Целта е да се подчертае отговорността на дисциплината за цялостния

резултат от проучванията както и за опазване на недвижимото археологическо

наследство.

○ Графичната реставрация е представена като метод, чрез който данните от

изследванията, хипотезите и фактологията могат да бъдат обединени в единна

структурна система. За целта са използвани както утвърдени, така и съвременни методи

и техники, които приложени заедно, допринасят за документацията, анализа,

прозрачността и гъвкавостта при строежа на графичната реставрация, както и за

отделянето на факти от хипотези, за достоверност на крайния продукт.

○ тя е отлично средство за анализ, синтез, презентиране на информация и

дигитален архив на данните.

● Ползи от проведените изследвания за разгледаните обекти

○ Храм “Св. Никола Летни”, с. Голеш.

За първи път в храма се провежда архитектурно проучване за архитектурна

форма, стилистика, материали, стратиграфия, конструктивен стабилитет, патологии,

аварийни мерки. В примера “Голеш” акцентът попадна върху стандартните методи на

документация и съответно двумерна графична репрезентация и графична реставрация.

Причината за това е малкият обем на съоръжението, който позволи сравнително бърза

обработка на данните. Резултатите са приносни за изследването, тъй като

представляват подробна база за сравнение с приложените в другите примери дигитални

методи и техники. Архитектурното проучване подпомогна реставрационната дейност,

която беше в ход в момента на пристигане на обекта. В резултат бяха отменени част от

строителните дейности, които включваха изграждане на допълнителна камбанария от

бетон и бетонна външна настилка.

Резултати от изследването предстоят да бъдат публикувани.

30

○ Храм “Св. Петка”, с. Балша.

В рамките на изследването беше изграден детайлен триизмерен модел на храма с

помощта на близкообхватната фотограметрия. Моделът отразява актуалното състояние

на паметника. Интерес в този случай представляваше съпоставка между традиционните

и съвременни методи, т.е. стандартните чертежи и графичните материали, изведени от

фотограметрията бяха сравнени помежду им. Резултатите демонстрираха пълно

съответствие, което доказа ефективността на дигиталния метод. В допълнение бяха

изяснени някои детайли относно формата и извивката на свода и нишите, а

пукнатините и конструктивните патологии бяха измерени и маркирани. По този начин

при бъдещо заснемане може да бъде регистрирана евентуална промяна в посоката,

формата или размера им.

В допълнение се извърши и RTI фотографско документиране и цветова

декорелация на фрагменти от запазената стенопис, както и върху надпис от северната

стена на храма.

Резултатите от трите метода бяха обединени в единен триизмерен модел и

позволиха да бъде изяснена композицията на стенописната украса в интериора.

Подобен опит се осъществява за първи път и резултатите бяха представени в рамките

на две конференции, една публикация и един постер.

○ Емпориум Дискодуратере, м. Калето, с Гостилица.

Проектът целеше да илюстрира ролята на графичната реставрация при

провеждане на ежегодни археологически проучвания. Крепостната стена, ровът и

денивелацията на терена представляваха най-голям интерес. От събраните данни беше

съставена графична възстановка на южната крепостна стена с порта. Използваните

изразни средства са акварел и молив, с помощта на които е подчертана

хипотетичността на реконструкцията, поради недостатъчната информация. Изводите от

изследванията бяха представени на конференция.

○ Баптистерий към епископска базилика, национален институт “Стоби”,

Македония.

В рамките на проекта в Баптистерия към епископската базилика се проведе

фотограметрично заснемане на сградата и на архитектурни детайли и елементи,

разположени ex situ. С помощта на триизмерните модели, които са геореферирани и

мащабирани, беше изградена виртуална анастилоза в рамките на графичната

реконструкция на обекта. Този проект, от своя страна, е основата за извършването на

реалната анастилоза и реставрацията на подовата мозайка.

Плановете от фотограметричното заснемане бяха добавени към генералния план

на “Стоби”. Резултатите са публикувани в едно издания и предстои още една

публикация.

○ Храм на Изида, национален институт “Стоби”, Македония.

В резултат на заснеманията с тотална станция и близкообхватна фотограметрия

беше съставен генерален триизмерен модел на храма, обединяващ двете интериорни

камери с екстериора и ситуацията на действащите археологически разкопки. В резултат

бяха изяснени детайли относно сводовата конструкция, както и разположението на

храма спрямо генералния план на “Стоби”.
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