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Предложеният дисертационен труд се състои от Въведение, Пет глави, Заключение

и списък на цитираната литература, депозирани в книжно тяло с общ обем от 282 страници.

Илюстративният материал, състоящ се от снимки, таблици, диаграми и чертежи е

инкорпориран в самия текст на дисертацията, с което сполучливо са онагледени резултатите

от научното изследване. Работата е структурирана добре, като всяка от главите се отличава

с прецизно разработена и детайлизирана вътрешна структура, предопределена от

естеството на разискваната материя. Темата на дисертационния труд е подбрана

изключително добре във всеки един аспект. В голяма степен това е в резултат от солидната

теоретична подготовка и дългогодишната професионална практика на Миглена Райковска

в областта на виртуалната археология.

Във Въведението Миглена Райковска ясно и обособено представя целите и задачите

на изследването, а именно да покаже графичната реставрация като успешен инструмент за

документиране и анализ на археологически паметници, както и да бъдат посочени

принципи, методи, техники, правила и похвати за изграждане на графични реставрации. За

постигането на тези цели докторантът дефинира ролята и приложението на графичната

реставрация, обособява теоретични и етични рамки, илюстрира съвременни методи и

техники, което обуславя и структурата на изложението.

В Глава Първа е направен опит за исторически преглед, чиято цел е да проследи

ролята на графичната реставрация в миналото. Разгледани са по-важните личности и

документи, които са допринесли за затвърждаването ѝ като задължителен елемент в

реставрацията. Разгледани са обхватът, фокусът и основните ѝ характеристики в три

отделни исторически етапа. Първият обхваща периода от Ренесанса до възникването на

архитектурната реставрация, вторият я разглежда паралелно с оформянето на принципите

на реставрация и консервация на исторически ценности и третият я поставя в контекста на

съвременните технологии и виртуалната археология. Поместените в текста снимки, таблици

и диаграми отлично илюстрират отделните етапи в еволюцията на графичните

реконструкции. Като основен недостатък в тази глава бих посочил твърде ограниченият

поглед върху съвременните достижения на графичните възстановки в България. Въпреки

изричната бележка, че историографският преглед няма претенции за изчерпателност,

приключването му с трудовете на арх. Сава Бобчев от средата на миналия век изглежда

неглижиращо.

В Глава Втора подробно е разгледана международната и българската нормативна

уредба, засягаща опазването и защитата на материалното културно наследство. Разгледани

са и документи, определящи модела на опазване на археологическото наследство и нормите

за приложение на компютърните апликации за неговото изучаване и популяризиране.

Представени са дефиниции на основни понятия, които са съществени за достоверността на

реставрацията, респективно на графичната реставрация. Тази теоретична рамка е от

значение както за проучването, така и за изработката и публикацията на графичните

реставрации и засяга в голяма степен и виртуалната археология. Понятията и дефинициите

за последната са представени тук за пръв път от Миглена Райковска, което трябва да се

отчете като принос и предложение de lege ferenda за българското законодателство.

Трета глава е посветена на конвенционалните методи за изграждане на тримерни

графични реконструкции. В изложението си докторантът е избрал дедуктивен подход, като

последователно са разгледани архитектурното проучване, като ядро на реставрационите

проучвания от една страна и от друга, архитектурното заснемане. Изготвянето на

графичните реконструкции е онагледено с т. нар. case studies, в които Миглена Райковска е

участвала лично. Използваната методология при тези обекти е изложена детайлно и

последователно с необходимите анализи и критични бележки, което трябва да бъде

отчетено като съществен принос на дисертационния труд.

В следващата Четвърта глава логично са разгледани съвременните тенденции в

използването на дигитални методи в археологическата документация и за нуждите на

графичните реконструкции и визуализации. Акцентът е поставен върху фотографията като

лесно четима система за информация и отличен интеграционен похват за документиране на

археологическото наследство. В тази глава са разгледани компютърно базирани

фотографски методи за изготвяне на подробна, прозрачна, достъпна и гъвкава база данни,

които не целят да заместят теренните проучвания, но улесняват и допълват работния

процес и повишават прецизността на графичната документация. Миглена Райковска умело

излага възможностите на фотограметрията за надграждане на обичайната

фотодокументация, както и за основа на графичната реставрация. Трябва да отбележа, че

възможностите на фотограметрията все още са почти непознати в България, което превръща

изложението им тук и онагледяването им с редица примери от личната практика на

докторанта в цялостен принос.

Последната Пета глава представлява синтез на анализите в предходните две глави,

като акцентът тук пада върху етичната рамка на графичната реконструкция. Графичната

реставрация има смисъл единствено заради фактите, които представлява. Именно

разграничението между интерпретация и имитация е ключов момент в изграждането на

полезна хипотеза. Нееднократно в текста на дисертацията докторантът изтъква, че едно от

най-важните условия, на които графичната реставрация трябва да отговори, е условието за

достоверност и автентичност. В този смисъл, като съществен принос тук бих изтъкнал

предложеният модел за изграждане на графични реконструкции, базиран на строително-

информационни системи, чийто основен принцип е изграждането на структура, в която

всички данни, свързани с проекта, са подредени в йерархична последователност.

В Заключението убедително са представени най-важните изводи от дисертационния

труд по отношение на същността и възможностите на графичните реконструкции. Миглена

Райковска скромно е посочила само някои от най-съществените приноси на труда си, които

без съмнение са много повече. И тук, както и в хода на цялото изложение ясно личи

солидната теоретична подготовка и богатият теренен опит на докторанта, като направените

изводи са изцяло авторски.

Авторефератът е направен според всички изисквания и е отличен синтез на

дисертационния труд. Списъкът на Цитираната литература е впечатляващ, като

преобладават заглавията на чужди автори. Свободното ползване на няколко езика

определено е допринесло за високата стойност на научното изследване. Изказът е ясен, а на

места дори увлекателен, което прави четима и разбираема дори твърде специфичната част

от текста, посветена на детайлните анализи на възможностите на фотограметрията.

Въпреки някои дребни бележки, които са лесно отстраними при бъдеща публикация,

считам, че предложеният за защита дисертационен труд има цялостен приносен характер,

както от научна гледна точка, така и от приложно-практическа. С оглед на казаното и

цялостното положително впечатление, убедено препоръчвам на уважаемото научно жури

да присъди на Миглена Дианова Райковска образователната и научна степен „доктор“.

20.04.2018 г. С Уважение:

Гр. София / доц. д-р Илиян Боянов /